
COMUNE DI CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE 

Registro  del  Settore 

N°05 del 11/03/2019  

Registro  Generale 

DETERMINAZIONE  N°038 DEL 11/03/2019  

   

OGGETTO: AFFIDAMENTO TEMPORANEO SUPPORTO TECNICO FORMATIVO 

UFFICIO RAGIONERIA -IMPEGNO DI SPESA GRUPPO MAGGIOLI INFORMATICA SPA –

CIG: Z662785855 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO: 

 

-che l’Ufficio Ragioneria ha il compito di garantire l’esercizio delle funzioni di coordinamento e di 

gestione dell’attività finanziaria in coerenza con gli obiettivi definiti dai programmi e dai piani 

annuali e pluriennali, assicurando l’assistenza ed il supporto ai Settori dell’Ente nella gestione delle 

risorse e dei budget loro assegnati; 

- che  il D.Lgs. 118 del 2011 e ss.mm.ii. ha avviato una rivoluzione dei sistemi contabili degli Enti 

Locali armonizzandoli a quelli Europei, introducendo nuovi adempimenti e nuove più incalzanti 

scadenze; 

- che tutti gli adempimenti suddetti sono stati arricchiti nel corso degli ultimi anni di numerosi altri 

obblighi che hanno reso gli uffici Ragioneria Comunali sottodimensionati rispetto alle attività da 

svolgere. 

- che è necessario acquisire formazione sul software  in uso all’Ente per la gestione della 

contabilità, oltre allo svolgimento di tutte le attività tecniche che si rendono necessarie per il 

corretto funzionamento del servizio ragioneria; 

 - che il Settore Economico Finanziario deve affrontare per la prima volta gli adempimenti relativi 

alla predisposizione dell’ipotesi di Bilancio di Previsione 2019 stabilmente riequilibrato, 

contestualmente peraltro all’applicazione delle nuove disposizioni in materia di contabilità 

armonizzata; 

RITENUTO, per quanto in premessa, opportuno avvalersi di un supporto tecnico 

temporaneo per supporto formativo alla gestione del Settore Economico Finanziario per il corretto 

funzionamento; 

   

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 



comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni 

attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto 

ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000 e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art.1-del comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 

145 che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

CONTATTATA allo scopo il GRUPPO Maggioli Informatica SpA Santarcangelo di 

Romagna, già fornitrice dei software gestionali di questo Ente  che da anni presta  anche servizio di 

assistenza, che ha presentato in data odierna, al protocollo generale dell’Ente, il preventivo, 

acquisito al prot. n.1429/2019, regolarmente iscritta alla CC.C.I.A.A., la quale si è dichiarata 

disponibile ad eseguire il supporto tecnico temporaneo per supporto formativo alla gestione del 

Settore Economico Finanziario per  il corretto funzionamento; 

 

VISTO il preventivo prot. n. 1429 dell’11/03/2019, trasmesso dal GRUPPO Maggioli 

Informatica SpA Santarcangelo di Romagna, – Via Carpino 8, 47822 Santarcangelo di Romagna, 

Partita IVA 06188330150, per una spesa di € 5.000,00 oltre IVA fino alla conclusione del 

procedimento relativo al supporto tecnico temporaneo per supporto formativo alla gestione del 

Settore Economico Finanziario per il corretto funzionamento, per complessivi n. 80 ore da 

suddividerli tra interventi da on site, dalle ore 9,00 alle ore 14,00 e dalle ore 15,00 alle ore 17,30, e 

da remoto distribuiti nell’arco dell’anno 2019; 

 

PRESO ATTO che la spesa di cui si tratta può essere imputata al cap. 152/7 denominato 

“Uffici Finanziari –Prestazione di servizi” ai sensi 250 del TUEL  “Gestione del bilancio durante la 

procedura di risanamento”; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a) e 

combinato art.63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2017 del servizio di supporto tecnico temporaneo per 

supporto formativo alla gestione del Settore Economico Finanziario, GRUPPO Maggioli 

Informatica SpA Santarcangelo di Romagna, – Via del Carpino 8, 47822 Santarcangelo di 

Romagna, Partita IVA 06188330150; 

  



VISTA l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nel 

garantire il supporto tecnico temporaneo per supporto formativo alla gestione del Settore 

Economico Finanziario  e che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 5.000,00 

(IVA esclusa) e quindi per una spesa complessiva di € 6.100,00; 

 

DATO ATTO del possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 

medesima norma sopra richiamata; 

VISTO il Durc prot. INAIL 15082229 scadenza validità 11/06/2019; 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti  sono soggetti agli obblighi di 

tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010; 

  VISTO che non esiste alcun conflitto d’interesse del Responsabile del Settore ai sensi 

dell’art.6 bis della legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012; 

        VISTO la delibera di C.C. n. 18 del 28/4/2018 di approvazione bilancio preventivo 2018-

2020; 

           VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

           VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

            VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

           VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

           VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO la legge 190/2014 (Stabilità 2015), split payment IVA 

 DATO ATTO che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole nella regolarità 

tecnica del presente provvedimento è espresso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento 

stesso da parte del responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1)DI FORMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 

2) DI PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a) e combinato 

art.63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, al GRUPPO Maggioli Informatica SpA Via del Carpino 8, 

47822 Santarcangelo di Romagna, Partita IVA 06188330150, che si sostanzia nel garantire il 

supporto tecnico temporaneo per supporto formativo alla corretta gestione del Settore Economico 

Finanziario, per complessivi n. 80 ore da suddividerli tra interventi da on site, dalle ore 9,00 alle ore 

14,00 e dalle ore 15,00 alle ore 17,30, e da remoto distribuiti nell’arco dell’anno 2019 e che 



l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 5.000,00 (IVA esclusa) e quindi per una 

spesa complessiva di € 6.100,00; 

 

- DI IMPEGNARE, ai sensi 250 del TUEL  “Gestione del bilancio durante la procedura di 

risanamento” le somme di seguito indicate: 

Intervento  Codice 1.01.03.03 

Capitolo 152/7 Descrizione Uffici Finanziari –Prestazione di servizi 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG Z662785855 

 
CUP  

Creditore 
GRUPPO Maggioli Informatica SpA Santarcangelo di Romagna, – Via del 

Carpino 8, 47822 Santarcangelo di Romagna, Partita IVA 06188330150 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

6.100,00 

Causale 
Supporto tecnico temporaneo per supporto formativo alla gestione del Settore 

Economico Finanziario 

 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000  che il presente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

- di dare atto che la presente firmata dal legale rappresentante della predetta Srl sostituirà ad ogni 

effetto di legge l’atto negoziale; 

- di inviare tempestivamente copia della presente determinazione alla predetta società per il    

proseguimento delle attività di propria competenza e per le formalità di rito; 

 



- di dare atto che il presente provvedimento   è   pubblicato ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to: Dott. Francesco IANNUCCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….…………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

rilascia: 

x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 11/03/2019 

                                                                                                      Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                         F.to: Dott. Francesco IANNUCCI 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 250 del TUEL, che  l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento 

somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato con 

riferimento all'esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto 

competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con 

esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi:La copertura finanziaria della 

spesa viene regolarmente registrata ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo  

N. 79_ 11/03/2019 € 6100,00 152/7  

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Data  11/03/2019 

                                                                                                      Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                           F.to:Dott. Francesco IANNUCCI 

 

 

 



 
 

 

 


